
543. LUNEDÌ 8 MARZO 2021

XVIII LEGISLATURA

BOLLETTINO
DELLE GIUNTE E DELLE COMMISSIONI PARLAMENTARI

I N D I C E

COMMISSIONI RIUNITE (V-VI-XIV Camera e 5a-6a-14a Se-
nato) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 3

COMMISSIONI RIUNITE (V-XIV Camera e 5a-14a Senato) . » 5

COMMISSIONI RIUNITE (VI Camera e 6a Senato) . . . . . . » 7

INDICE GENERALE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 9

Il fascicolo contiene anche il BOLLETTINO DELLE DELEGAZIONI PRESSO LE
ASSEMBLEE PARLAMENTARI INTERNAZIONALI – N. 31.

N. B. Sigle dei gruppi parlamentari: MoVimento 5 Stelle: M5S; Lega - Salvini Premier: Lega; Partito Democratico: PD;
Forza Italia - Berlusconi Presidente: FI; Fratelli d’Italia: FdI; Italia Viva: IV; Liberi e Uguali: LeU; Misto: Misto;
Misto-L’Alternativa c’è: Misto-L’A.C’È; Misto-Centro Democratico-Italiani in Europa: Misto-CD-IE; Misto-
Cambiamo !-Popolo Protagonista: Misto-C !-PP; Misto-Noi con l’Italia-USEI-Rinascimento ADC: Misto-NcI-USEI-
R-AC; Misto-Azione-+Europa-Radicali Italiani: Misto-A-+E-RI; Misto-Minoranze Linguistiche: Misto-Min.Ling.;
Misto-Europeisti-MAIE-PSI: Misto-EUR-MAIE-PSI.

CAMERA DEI DEPUTATI



PAGINA BIANCA



COMMISSIONI RIUNITE

V (Bilancio, tesoro e programmazione),
VI (Finanze)

e XIV (Politiche dell’Unione europea)
della Camera dei deputati

e 5a (Programmazione economica, bilancio),
6a (Finanze e tesoro)

e 14a (Politiche dell’Unione europea)
del Senato della Repubblica

S O M M A R I O

AUDIZIONI:

Audizione nell’ambito dell’esame della Proposta di Piano Nazionale di ripresa e resilienza (Doc.
XXVII, n. 18) del Ministro dell’economia e delle finanze, Daniele Franco (Svolgimento, ai
sensi dell’articolo 143, comma 2, del regolamento, e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

AUDIZIONI

Lunedì 8 marzo 2021. — Presidenza del
presidente della 14a Commissione del Senato
della Repubblica, Dario STEFANO.

La seduta comincia alle 10.35.

Audizione nell’ambito dell’esame della Proposta di

Piano Nazionale di ripresa e resilienza (Doc. XXVII,

n. 18) del Ministro dell’economia e delle finanze,

Daniele Franco.

(Svolgimento, ai sensi dell’articolo 143,
comma 2, del regolamento, e conclusione).

Dario STEFANO, presidente, avverte che
la pubblicità dei lavori della seduta odierna
sarà assicurata anche attraverso la trasmis-
sione televisiva sul canale satellitare della
Camera dei deputati e la trasmissione di-
retta sulla web-tv della Camera dei depu-
tati. Introduce quindi l’audizione.

Daniele FRANCO, Ministro dell’econo-
mia e delle finanze, inizia lo svolgimento di
una relazione sui temi oggetto dell’audi-
zione.

La seduta, sospesa alle 10.50, riprende
alle 11.15.

Intervengono sull’ordine dei lavori i de-
putati Paolo TRANCASSINI (FDI), che in-
terviene da remoto, Ylenja LUCASELLI
(FDI), che interviene da remoto, Lucia AL-
BANO (FDI), che interviene da remoto,
Luigi MARATTIN (IV) e Marco OSNATO
(FDI), che interviene da remoto, nonché i
senatori Mattia CRUCIOLI (MISTO), che
interviene da remoto, e Luca DE CARLO
(FdI), che interviene da remoto, ai quali
replica Dario STEFANO, presidente.

Daniele FRANCO, Ministro dell’econo-
mia e delle finanze, prosegue lo svolgimento
della sua relazione.

Lunedì 8 marzo 2021 — 3 — Riunite V-VI-XIV C. e 5a-6a-14a S.



Intervengono per formulare quesiti ed
osservazioni i deputati Francesca GALIZIA
(M5S), che interviene da remoto, Paolo
RUSSO (FI), che interviene da remoto, Mas-
simo UNGARO (IV), che interviene da re-
moto, Ubaldo PAGANO (PD), che interviene
da remoto, Stefano FASSINA (LEU), Fede-
rico MOLLICONE (FDI), che interviene da
remoto, Piero DE LUCA (PD), Paolo TRAN-
CASSINI (FDI), che interviene da remoto,
Galeazzo BIGNAMI (FDI), che interviene
da remoto, Ylenja LUCASELLI (FDI), che
interviene da remoto, Giuseppe BUOM-
PANE (M5S), che interviene da remoto,
Stefania PRESTIGIACOMO (FI), Giorgio LO-
VECCHIO (M5S), Emanuela ROSSINI (MI-
STO-MIN.LING.), che interviene da re-
moto, Fabio RAMPELLI (FDI), che inter-
viene da remoto, Mauro DEL BARBA (IV),
che interviene da remoto, Lucia ALBANO
(FDI), che interviene da remoto, Maurizio
LUPI (M-NCI-USEI-R-AC), che interviene
da remoto, nonché i senatori Mattia CRU-
CIOLI (MISTO), che interviene da remoto,
Stefano CANDIANI (L-SP-PSd’Az), che in-
terviene da remoto, Sabrina RICCIARDI
(M5S), Gabriella GIAMMANCO (FIBP-UDC),
che interviene da remoto, Luca DE CARLO
(FdI), che interviene da remoto, Elio LAN-
NUTTI (MISTO), che interviene da remoto,
Luciano D’ALFONSO (PD), Primo DI NI-
COLA (M5S), che interviene da remoto,

Gianmauro DELL’OLIO (M5S), che inter-
viene da remoto, Patty L’ABBATE (M5S),
Antonio SACCONE (FIBP-UDC), Tiziana
Carmela Rosaria DRAGO (MISTO), che in-
terviene da remoto, Gabriella DI GIRO-
LAMO (M5S), che interviene da remoto,
Erica RIVOLTA (L-SP-PSd’Az), che inter-
viene da remoto, ai quali replica Daniele
FRANCO, Ministro dell’economia e delle fi-
nanze.

Intervengono per formulare ulteriori os-
servazioni i senatori Stefano CANDIANI
(L-SP-PSd’Az), che interviene da remoto, e
Luca DE CARLO (FdI), che interviene da
remoto.

Daniele FRANCO, Ministro dell’econo-
mia e delle finanze, fornisce ulteriori pre-
cisazioni.

Dario STEFANO, presidente, ringrazia il
Ministro per l’esauriente relazione svolta e
dichiara conclusa l’audizione.

La seduta termina alle 14.30.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Lunedì 8 marzo 2021 — 4 — Riunite V-VI-XIV C. e 5a-6a-14a S.



COMMISSIONI RIUNITE

V (Bilancio, tesoro e programmazione)
e XIV (Politiche dell’Unione europea)

della Camera dei deputati
e 5a (Programmazione economica, bilancio)

e 14a (Politiche dell’Unione europea)
del Senato della Repubblica

S O M M A R I O

AUDIZIONI:

Audizione, in videoconferenza, nell’ambito dell’esame della Proposta di Piano Nazionale di
ripresa e resilienza (Doc. XXVII, n. 18) del Sottosegretario di Stato alla Presidenza del
Consiglio dei ministri con delega agli affari europei, Vincenzo Amendola (Svolgimento, ai
sensi dell’articolo 143, comma 2, del regolamento, e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

AUDIZIONI

Lunedì 8 marzo 2021. — Presidenza del
presidente della XIV Commissione della Ca-
mera dei deputati, Sergio BATTELLI.

La seduta comincia alle 16.

Audizione, in videoconferenza, nell’ambito dell’e-

same della Proposta di Piano Nazionale di ripresa e

resilienza (Doc. XXVII, n. 18) del Sottosegretario di

Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri con

delega agli affari europei, Vincenzo Amendola.

(Svolgimento, ai sensi dell’articolo 143,
comma 2, del regolamento, e conclusione).

Sergio BATTELLI, presidente, avverte che
la pubblicità dei lavori della seduta odierna
sarà assicurata anche attraverso la trasmis-
sione televisiva sul canale satellitare della
Camera dei deputati e la trasmissione di-
retta sulla web-tv della Camera dei depu-
tati. Introduce quindi l’audizione.

Interviene da remoto sull’ordine dei la-
vori il deputato Paolo TRANCASSINI (FDI),
cui replicano Sergio BATTELLI, presidente,
e Dario STEFANO, presidente della 14a Com-
missione del Senato della Repubblica.

Vincenzo AMENDOLA, sottosegretario di
Stato alla Presidenza del Consiglio dei mi-
nistri con delega agli affari europei, svolge
una relazione sui temi oggetto dell’audi-
zione.

Intervengono per formulare quesiti ed
osservazioni i deputati Paolo TRANCAS-
SINI (FDI), che interviene da remoto, e
Giorgio LOVECCHIO (M5S), nonché i se-
natori Sabrina RICCIARDI (M5S), Simone
BOSSI (L-SP-PSd’Az), che interviene da
remoto, Gabriella GIAMMANCO (FIBP-
UDC), che interviene da remoto, e Stefano
CANDIANI (L-SP-PSd’Az), che interviene
da remoto, ai quali replica Vincenzo AMEN-
DOLA, sottosegretario di Stato alla Presi-
denza del Consiglio dei ministri con delega
agli affari europei.

Lunedì 8 marzo 2021 — 5 — Riunite V-XIV C. e 5a-14a S.



Interviene da remoto, per formulare ul-
teriori osservazioni, il deputato Paolo TRAN-
CASSINI (FDI), al quale replica Vincenzo
AMENDOLA, sottosegretario di Stato alla
Presidenza del Consiglio dei ministri con
delega agli affari europei.

Sergio BATTELLI, presidente, ringrazia
il sottosegretario Amendola per l’esau-

riente relazione svolta e dichiara conclusa
l’audizione.

La seduta termina alle 17.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Lunedì 8 marzo 2021 — 6 — Riunite V-XIV C. e 5a-14a S.



COMMISSIONI RIUNITE

VI (Finanze)
della Camera dei deputati

e 6a (Finanze e tesoro)
del Senato della Repubblica

S O M M A R I O

INDAGINE CONOSCITIVA:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Indagine conoscitiva sulla riforma dell’imposta sul reddito delle persone fisiche e altri aspetti
del sistema tributario.

Audizione in videoconferenza di rappresentanti del Consiglio nazionale forense (CNF), del-
l’Associazione nazionale dei consulenti tributari italiani (ANCIT), dell’Associazione nazio-
nale consulenti tributari (ANCOT), dell’Associazione nazionale tributaristi italiani (ANTI),
dell’Associazione tributaristi italiani (ATI), dell’Istituto nazionale tributaristi (INT), dell’As-
sociazione nazionale tributaristi (LAPET) e dell’Unione Camere degli avvocati tributaristi
(UNCAT) (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

INDAGINE CONOSCITIVA

Lunedì 8 marzo 2021. — Presidenza della
vicepresidente della 6ª Commissione del Se-
nato della Repubblica, Roberta TOFFANIN.

La seduta comincia alle 17.30.

Sulla pubblicità dei lavori.

Roberta TOFFANIN, presidente, avverte
che la pubblicità dei lavori della seduta
odierna sarà assicurata anche attraverso la
trasmissione televisiva sul canale satellitare
del Senato della Repubblica e la trasmis-
sione diretta sulla web-tv del Senato della
Repubblica.

Indagine conoscitiva sulla riforma dell’imposta sul

reddito delle persone fisiche e altri aspetti del si-

stema tributario.

Audizione in videoconferenza di rappresentanti del

Consiglio nazionale forense (CNF), dell’Associazione

nazionale dei consulenti tributari italiani (ANCIT),

dell’Associazione nazionale consulenti tributari (AN-

COT), dell’Associazione nazionale tributaristi italiani

(ANTI), dell’Associazione tributaristi italiani (ATI),

dell’Istituto nazionale tributaristi (INT), dell’Associa-

zione nazionale tributaristi (LAPET) e dell’Unione

Camere degli avvocati tributaristi (UNCAT).

(Svolgimento e conclusione).

Roberta TOFFANIN, presidente, intro-
duce l’audizione.

Arturo PARDI, consigliere nazionale co-
ordinatore della Commissione interna in
materia di diritto tributario del Consiglio
nazionale forense (CNF), Stefano PEREGO,
consigliere e relatore dell’Associazione na-
zionale dei consulenti tributari italiani (AN-
CIT), Celestino BOTTONI, presidente del-
l’Associazione nazionale consulenti tributari
(ANCOT), Gaetano RAGUCCI, presidente del-
l’Associazione nazionale tributaristi italiani

Lunedì 8 marzo 2021 — 7 — Riunite VI C. e 6a S.



(ANTI), Enrico PERUZZO, presidente nazio-
nale dell’Associazione tributaristi italiani
(ATI), Riccardo ALEMANNO, presidente del-
l’Istituto nazionale tributaristi (INT), Gior-
gio BENVENUTO, presidente del Comitato
per la riforma fiscale dell’Istituto nazionale
tributaristi (INT), Roberto FALCONE, Pre-
sidente nazionale dell’Associazione nazionale
tributaristi (LAPET), Riccardo BIZZARRI,
coordinatore del Centro studi dell’Associa-
zione nazionale tributaristi (LAPET) e An-
tonio DAMASCELLI, presidente dell’Unione
Camere degli avvocati tributaristi (UNCAT),
intervenendo da remoto, svolgono relazioni
sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono quindi, per formulare que-
siti ed osservazioni, il deputato Alberto
Luigi GUSMEROLI (Lega), che interviene
da remoto, e il senatore Gianni PITTELLA
(PD), ai quali rispondono, intervenendo da
remoto, Roberto FALCONE, Presidente na-
zionale dell’Associazione nazionale tributa-
risti (LAPET), Riccardo ALEMANNO, pre-

sidente dell’Istituto nazionale tributaristi
(INT), Giorgio BENVENUTO, presidente del
Comitato per la riforma fiscale dell’Istituto
nazionale tributaristi (INT), Gaetano RA-
GUCCI, presidente dell’Associazione nazio-
nale tributaristi italiani (ANTI), Enrico PE-
RUZZO, presidente nazionale dell’Associa-
zione tributaristi italiani (ATI), Riccardo
BIZZARRI, coordinatore del Centro studi
dell’Associazione nazionale tributaristi (LA-
PET) e Celestino BOTTONI, presidente del-
l’Associazione nazionale consulenti tributari
(ANCOT).

Roberta TOFFANIN, presidente, ringra-
zia gli intervenuti per il contributo fornito
e dichiara quindi conclusa l’audizione.

La seduta termina alle 19.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Lunedì 8 marzo 2021 — 8 — Riunite VI C. e 6a S.



INDICE GENERALE

COMMISSIONI RIUNITE (V-VI-XIV Camera e 5a-6a-14a Senato)

AUDIZIONI:

Audizione nell’ambito dell’esame della Proposta di Piano Nazionale di ripresa e resilienza (Doc.
XXVII, n. 18) del Ministro dell’economia e delle finanze, Daniele Franco (Svolgimento, ai
sensi dell’articolo 143, comma 2, del regolamento, e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

COMMISSIONI RIUNITE (V-XIV Camera e 5a-14a Senato)

AUDIZIONI:

Audizione, in videoconferenza, nell’ambito dell’esame della Proposta di Piano Nazionale di
ripresa e resilienza (Doc. XXVII, n. 18) del Sottosegretario di Stato alla Presidenza del
Consiglio dei ministri con delega agli affari europei, Vincenzo Amendola (Svolgimento, ai
sensi dell’articolo 143, comma 2, del regolamento, e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

COMMISSIONI RIUNITE (VI Camera e 6a Senato)

INDAGINE CONOSCITIVA:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Indagine conoscitiva sulla riforma dell’imposta sul reddito delle persone fisiche e altri aspetti
del sistema tributario.

Audizione in videoconferenza di rappresentanti del Consiglio nazionale forense (CNF), del-
l’Associazione nazionale dei consulenti tributari italiani (ANCIT), dell’Associazione nazio-
nale consulenti tributari (ANCOT), dell’Associazione nazionale tributaristi italiani (ANTI),
dell’Associazione tributaristi italiani (ATI), dell’Istituto nazionale tributaristi (INT), dell’As-
sociazione nazionale tributaristi (LAPET) e dell’Unione Camere degli avvocati tributaristi
(UNCAT) (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Lunedì 8 marzo 2021 — 9 — Indice Generale



PAGINA BIANCA



31 LUNEDÌ 8 MARZO 2021

XVIII LEGISLATURA

BOLLETTINO
DELLE DELEGAZIONI PRESSO LE ASSEMBLEE

PARLAMENTARI INTERNAZIONALI

I N D I C E

DELEGAZIONE PRESSO L’ASSEMBLEA PARLAMENTARE DELL’INCE . Pag. III

CAMERA DEI DEPUTATI



PAGINA BIANCA



DELEGAZIONE

presso l’Assemblea parlamentare dell’Iniziativa Centro Europea

Lunedì 8 marzo 2021. – Presidenza del
presidente Marco MAGGIONI.

La seduta comincia alle 18.

Incontro con Paolo Quercia, docente di Studi stra-

tegici ed Intelligence e sicurezza collettiva all’Univer-

sità di Perugia.

Marco MAGGIONI, presidente, intro-
duce il tema oggetto dell’incontro con il
professor Paolo Quercia, vertente sui pro-
fili della sicurezza, anche militare, dell’area
dei Balcani occidentali, nell’ottica del pro-
cesso di allargamento dell’Unione europea.

Paolo QUERCIA, docente di Studi stra-
tegici ed Intelligence e sicurezza collettiva
all’Università di Perugia, svolge una rela-
zione sul tema oggetto dell’incontro.

Marco MAGGIONI, presidente, formula
alcune osservazioni e quesiti, cui il Prof.
Quercia risponde fornendo ulteriori preci-
sazioni. Nessun altro chiedendo di interve-
nire, passa quindi al successivo incontro.

Incontro informale con Fabrizio Luciolli, Presidente

del Comitato Atlantico Italiano, già coordinatore di

Corsi di alta formazione per ufficiali e diplomatici

nei Balcani Occidentali.

Marco MAGGIONI, presidente, intro-
duce il tema oggetto dell’incontro con il
professor Luciolli, vertente sui profili geo-
politici della sicurezza militare ed econo-
mica dell’area dei Balcani occidentali, nel-
l’ottica del processo di allargamento del-
l’Unione europea.

Fabrizio LUCIOLLI, Presidente del Co-
mitato Atlantico Italiano, già coordinatore
di Corsi di alta formazione per ufficiali e
diplomatici nei Balcani occidentali, svolge
una relazione sul tema oggetto dell’incon-
tro.

Marco MAGGIONI, presidente, nessuno
chiedendo di intervenire, ringrazia i pre-
senti e i partecipanti collegati da remoto e
dichiara conclusa la seduta.

La seduta termina alle 19.30.

Lunedì 8 marzo 2021 — III — Assemblea INCE



PAGINA BIANCA



Stabilimenti Tipografici
Carlo Colombo S. p. A.



*18SMC0132230*
*18SMC0132230*




